令和７年度 第４回学校運営協議会議事録（発信者ごとの要点議事録）

日時：令和８年１月１０日（土）

場所：田無第一中学校 校長室

出席者：鈴木 隆文委員 鵜野 美代子委員 紺野 愛子委員

小野 千代乃委員 瀬沼 洋子委員 辻 康一委員 歌田 多恵委員

欠席者：高橋 綾委員

出席者が過半数を超えているため、本会議は成立

１． 校長あいさつ・学校の現状について

⚫ 新年のあいさつ。

⚫ 3学期が始まり、学年のまとめの時期に入った。特に 3年生は進路決定の大切な時期で
あり、不安やプレッシャーを感じている生徒が多い。不安の表れ方は様々であり、教
員には一人ひとりの様子を丁寧に見て、個に応じた声かけ・支援を依頼している。

２． 学校評価アンケートについて

⚫ 全体として、生徒はよく努力している様子がアンケートから見られる。

⚫ 保護者アンケートでは、項目によって評価にばらつきがある。

中学生になると家庭で学校の様子を話さなくなることも要因と考えられる。

⚫ 「ボランティア精神」については、校外のボランティア活動だけでなく、掃除・係活
動・日常的な手伝いも含めて捉えるようにした結果、生徒の自己評価が向上してきて
いる。

⚫ 詳細な分析・考察については後日通知予定。3月までに来年度の教育活動に向けた考
察資料を配布し、意見をいただく予定。

３． 本日の流れについて

⚫ この後、各学年で道徳の授業を参観。授業後、図書館にて簡単な全体協議会を実施
し、感想を共有する。